
DETERMINAZIONE NR.500 DEL 29/08/2025

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE n. 500 data 29/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE AFAVORE DELLA SOCIETÀ "IL MILLEPIEDI COOP. SOCIALE A.R.L. " PERLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI SUPPORTO EDUCATIVO-ASSISTENZIALE A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTILE SCUOLE D'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I E II GRADO - N. 2LOTTI PRESTAZIONALI. CIG LOTTO 1 - 8074352E0B CIG LOTTO 2 -807436264E - RIF. DETERMINA N. 16/202

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREAMuratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.500 DEL 29/08/2025

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE A FAVORE DELLASOCIETÀ "IL MILLEPIEDI COOP. SOCIALE A.R.L. " PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DISUPPORTO EDUCATIVO-ASSISTENZIALE A FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀFREQUENTANTI LE SCUOLE D'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I E II GRADO - N. 2LOTTI PRESTAZIONALI. CIG LOTTO 1 - 8074352E0B CIG LOTTO 2 - 807436264E - RIF.DETERMINA N. 16/202

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTI I PRESUPPOSTI NORMATIVI A CONTENUTO GENERALE:
Visto il D.lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. n. 126/2014;
Visto il D.lgs. n. 118/2011;
Visto il D.lgs. n. 165/2001;
Visto il D.lgs. N. 50/2016;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI I PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI PRESUPPOSTI:
- il Decreto del Sindaco n. 14 del 30/06/2024, con il quale è stato conferito l’incarico diresponsabile dell’Area servizi alla persona che prevede anche un meccanismo di reciprocasostituzione fra i responsabili di area in caso di loro assenza;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- la Deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario dell’Ente, per il periodo 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 10/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cuisono state assegnate le risorse per il periodo 2025-2027;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, concui è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027;

Dato atto che il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” all’art. 102(Collaudo e verifica di conformità) stabilisce che i contratti pubblici di servizi e forniture sono soggettia verifica di conformità o a certificato di regolare esecuzione per attestare il rispetto delle previsioni



DETERMINAZIONE NR.500 DEL 29/08/2025

e delle pattuizioni contrattuali con riferimento a prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche,economiche e qualitative;
Evidenziato che a norma del suddetto articolo il certificato di regolare esecuzione è predisposto dalResponsabile unico del procedimento non oltre tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazionioggetto del contratto;
Considerato che con Determinazione n. n. 16 del 22/01/2020, in seguito a procedura di garaespletata per il tramite della Centrale unica di committenza presso il Comune di Riccione a normadella convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio comunale n. 24/2015, il servizio disupporto educativo assistenziale in ambito scolastico a favore di alunni con disabilità residenti nelComune di Coriano, suddiviso in due lotti, per 6 anni scolastici (AA. SS. 2019/2020, 2020/2021,2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025), è stato affidato come di seguito riportato:

– Lotto 1 per alunne e alunni frequentanti le Scuole secondarie di II grado – Soggettoaffidatario: RTI costituito da IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. P.IVA 01932240409(capogruppo mandataria al 70%) e CAD Società Cooperativa Sociale ONLUS P. IVA00699780409 (mandante al 30%)– Lotto 2 per alunne e alunni frequentanti le Scuole d'infanzia, primarie e secondarie di I gradoSoggetto affidatario: IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. P.IVA 01932240409;
Stimato con la determinazione di aggiudicazione sopra richiamata il valore dell’affidamento per glianni scolastici 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025 come diseguito riportato:

– Lotto prestazionale n. 1 - CIG 8074352E0B: euro 135.966,60 (corrispondente ad un costoorario netto di euro 19,62) oltre iva 5% pari a euro 6.798,33 per un totale complessivo paria euro 142.764,93– Lotto prestazionale n. 2 - CIG 807436264E: euro 1.159.365,42 (corrispondente a un costoorario netto di euro 19,62) oltre iva 5% pari a euro 57.968,27 per un totale complessivo paria euro 1.217.333,69;–
Accertato che il contratto di stipula dell’affidamento di cui sopra è conservato nel fascicolo delsoggetto affidatario;
Riscontrato che nel corso dell’affidamento, in conseguenza all’aumento esponenziale non previstoe non prevedibile dovuto sia all’accresciuto numero delle alunne e degli alunni assistiti siaall’aggravarsi delle diagnosi dei medesimi, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a), D.lgs. 50/2016nel limite del 25% del monte ore originario, come anche richiamato all’art. 3, comma 1 del capitolatospeciale, si è provveduto a esercitare l’opzione di aumento rispetto al monte ore originarioautorizzando successive variazione in aumento come di seguito riportato:

– Determinazione n. 564 del 17/12/2020 recante Gara europea per l’affidamento del serviziodi attività di supporto educativo-assistenziale a favore di alunni con disabilità frequentanti leScuole secondarie di II grado per 6 anni scolastici (AA. SS. 2019/2020, 2020/2021,2021/2022, 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025). Lotto prestazionale n. 1 – CIG8074352E0B – Integrazione impegno Lotto 1– Determinazione n. 34 del 09/02/2021 recante Supporto educativo-assistenziale in ambitoscolastico Lotto prestazionale n. 1 CIG 8074352E0B. Rettifica per errore materiale impegnoDeterminazione n. 16/2020 e impegno Determinazione n. 564/2020– Determinazione n. 602 del 16/12/2021 recante Supporto educativo assistenziale in ambitoscolastico, Lotto 1 - 8074352E0B - Integrazione prenotazione impegno di spesa periodosettembre- dicembre anno 2021



DETERMINAZIONE NR.500 DEL 29/08/2025

– Determinazione n. 138 del 11/04/2022 recante Supporto educativo-assistenziale in ambitoscolastico Lotto prestazionale n. 1 CIG 8074352E0B. Integrazione impegno di spesa periodogennaio-giugno 2022 (Rif. Det. 602/2021)– Determinazione n. 570 del 19/12/2022 recante Lotto 1 supporto educativo assistenziale CIG8074352E0B - Variazione a norma dell'art 106 comma 1 lett a) DLGS 50/2016– Determinazione n. 63 del 06/03/2023 recante Servizio di attività di supporto educativo-assistenziale a favore di alunni con disabilità frequentanti le Scuole d'infanzia, primarie esecondarie di I e II grado. Impegno di spesa per gli anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e2024/2025. n. 2 lotti prestazionali. CIG Lotto 1 - 8074352E0B CIG Lotto 2 - 807436264E– Determinazione n. 218 del 08/06/2023 recante Supporto educativo assistenziale Lotto 2 CIG807436264E a favore di alunni frequentanti la scuola di infanzia primaria e secondaria diprimo grado: modifica a norma dell'art. 106 comma 1 lett a) DLGS 50/2016– Determinazione n. 515 del 29/11/2023 recante Supporto educativo assistenziale Lotto 2 CIG807436264E a favore di alunni frequentanti la scuola di infanzia primaria e secondaria diprimo grado: modifica a norma dell'art. 106 comma 1 lett a) DLGS 50/2016– Determinazione n. 9 del 18/01/2024 recante Supporto educativo assistenziale Lotto 2 CIG807436264E a favore di alunni frequentanti la scuola di infanzia primaria e secondaria diprimo grado: modifica a norma dell'art. 106 comma 1 lett a) DLGS 50/2016– Determinazione n. 229 del 23/05/2024 recante Supporto educativo assistenziale Lotto 2 afavore di alunni frequentanti la scuola di infanzia primaria e secondaria di primo grado CIG807436264E: revisione prezzo come da contratto di affidamento del servizio in adeguamentoa quanto previsto dall'accordo di rinnovo del CCNL delle cooperative sociali– Determinazione n. 438 del 19/09/2024 recante Servizio di attività di supporto educativo-assistenziale a favore di alunni frequentanti le Scuola di infanzia primaria e secondaria di Igrado. Impegno di spesa per l’anno scolastico 2024/2025 Lotto prestazionale n. 2 - CIG807436264E– Determinazione n. 558 del 04/11/2024 recante Servizio di attività di supporto educativo-assistenziale a favore di alunni frequentanti le Scuola di infanzia primaria e secondaria di Igrado A. S. 2024/2025. Integrazione impegno di spesa per nuovi inserimenti - CIG807436264E– Determinazione n. 674 del 11/12/2024 recante Servizio di attività di supporto educativo-assistenziale a favore di alunni frequentanti le Scuola di infanzia primaria e secondaria di Igrado A. S. 2024/2025. Impegno di spesa per integrazione ore già concesse - CIG807436264E– Determinazione n. 696 del 16/12/2024 recante Servizio di assistenza educativa specialisticascolastica per alunne e alunni certificati ex L. 104/1992 frequentanti le Scuole d'infanzia,primaria e secondaria di I grado per l'A.S. 2024/2025 - CIG 807436264E. Riassunzioneimpegno di spesa su nuova voce di bilancio– Determinazione n. 47 del 04/02/2025 recante Coriano Città della cultura, Missione 4,Programma 7 - Servizio di "attività di supporto educativo-assistenziale a favore di alunni condisabilità frequentanti le Scuole d'infanzia, primarie e secondarie di I grado A.S. 2024/2025– CIG 807436264E. Integrazione impegno di spesa per nuovi inserimenti
Segnalato che per il Lotto prestazionale n. 1 - CIG 8074352E0B, in conseguenza dei ripetuti ricorsiall’esercizio di successive e consistenti integrazioni del monte ore originariamente assegnato conprecedente affidamento, nell’a.s. 2022/2023 è stato riscontrato il completo esaurimento delladisponibilità del monte ore originario, da cui la condizione per l’esercizio del diritto di anticipazionedella scadenza contrattuale fissata al termine del suddetto anno scolastico, anziché al 30/06/2025;
Riscontrato che, nelle more della conclusione di altra procedura per l’individuazione di un nuovocontraente avviata con Determinazione n. 377/2023, è risultato necessario prorogare il contratto diaffidamento in essere (CIG 8074352E0B), ex art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016, essendo ilservizio essenziale a garantire il diritto allo studio e a favorire i processi di inserimento e diintegrazione scolastica alle allieve e agli allievi certificati ex L. 104/1992, e pertanto sono statepredisposte due successive proroghe come di seguito indicato:



DETERMINAZIONE NR.500 DEL 29/08/2025

– Determinazione n. 420 del 09/10/2023 recante Servizio di supporto educativo a favore dialunne e alunni con disabilità certificata ai sensi della l. 104/1992 - Lotto 1 - Proroga tecnicaa norma dell'art. 106/11 D.lgs. 50/2016 fino al 31/03/2024 CIG 8074352E0B. Impegno dispesa– Determinazione n. 136 del 03/04/2024 recante Servizio di supporto educativo a favore dialunne e alunni con disabilità certificata ai sensi della l. 104/1992 - Lotto 1 - Proroga a normadell'art. 128 D.lgs. 36/2023 fino a giugno 2024 - CIG 8074352E0B. Impegno di spesa
Considerato che, in ottemperanza alle suddette proroghe, il soggetto affidatario ha svolto il serviziofino al termine dell’anno educativo 2023/2024;
Previsto, ai sensi dell’art. 101, comma 1, D.lgs. 50/2016, di incaricare la Dott.ssa Milena Scola qualeDirettore dell’esecuzione del contratto oggetto della presente certificazione di regolare esecuzione,precisando che l’adozione del provvedimento in oggetto resta in capo al Responsabile unico delprocedimento, Dott. Giammaria Muratori;
Atteso che il suddetto DEC ha prodotto, in conformità a quanto stabilito all’Allegato II.14 del Codicedei contratti, ha svolto la dovuta attività di controllo tecnico-contabile e amministrativo di cui alleseguenti relazioni annuali attestanti il rispetto degli standard qualitativi e delle disposizionicontrattuali:

– Anno 2020 – conservata agli atti dell’Ente prot. 4602/2021– Anno 2021 – conservata agli atti dell’Ente prot.7611/2022– Anno 2022 – conservata agli atti dell’Ente prot. 32756/2023– Anno 2023 – conservata agli atti dell’Ente prot. 33410/2024– Anno 2024 – conservata agli atti dell’Ente prot. 3202/2025– Anno 2025 – conservata agli atti dell’Ente prot. 23135/2025
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000, in forza dellefunzioni di cui al decreto sindacale di attribuzione in atti;
Rilevata l’assenza di incompatibilità di cui al comma 6 dell’art. 116, D.lgs. n. 36/2023;
Appurata la rispondenza alle caratteristiche tecniche, economiche e qualitative della fornitura,nonché alla coerenza delle tempistiche e modalità di esecuzione;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale per presente atto in quantodescrittive della corretta esecuzione della fornitura;
2. di approvare formalmente il Certificato di Regolare Esecuzione allegato alla presenterelativo alla fornitura del servizio di supporto educativo assistenziale in ambito scolastico afavore di alunne e alunni con disabilità residenti nel Comune di Coriano, suddiviso in duelotti, per 6 anni scolastici (AA. SS. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024e 2024/2025) per le somme di seguito indicate:

– per il Lotto 1 – CIG 8074352E0B: euro 135.966,60 (corrispondente ad un costo orario di euro



DETERMINAZIONE NR.500 DEL 29/08/2025

19,62) oltre IVA 5% pari a euro 6.798,33 per un totale complessivo pari a euro 142.764,93a favore del RTI costituito da IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. - P.IVA 01932240409(capogruppo mandataria al 70%) e CAD Società Cooperativa Sociale ONLUS - P.IVA00699780409 (mandante al 30%) oltre le successive integrazioni elencate in premessa– per il Lotto 2 – CIG 807436264E: euro 1.159.365,42 (corrispondente ad un costo orario di €19,62) oltre IVA 5% pari a euro 57.968,27 per un totale complessivo pari a euro 1.217.333,69a favore di IL MILLEPIEDI Coop. Sociale A.R.L. - P.IVA 01932240409 oltre le successiveintegrazioni elencate in premessa
3. di certificare pertanto la corretta esecuzione della stessa;
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presenteprovvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economicofinanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
5. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 che il responsabile del procedimentoè il Responsabile dell’Area servizi alla persona;
6. di dichiarare che il sottoscritto Responsabile di Area, apponendo il visto tecnico allapresente deliberazione, non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anchepotenziale, come disposto dall’art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazionemendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R.28/12/2000, n.445;
7. di rilevare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimentoin ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parerefavorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte delresponsabile del servizio;
8. di ritenere che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23, D.lgs. n. 33/2013 mediante lapubblicazione degli elenchi sul sito internet dell’Ente in Amministrazione Trasparente,sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”;
9. di ritenere altresì che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 28 D.lgs. n. 33/2013 mediantela pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Ente in AmministrazioneTrasparente, sezione “Bandi di gara e contratti”

10. di comunicare, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 241/1990, che, avverso il presenteprovvedimento, è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 giorni o, in alternativa, ricorsostraordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data dipubblicazione, o notifica, o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Il Responsabile del ServizioArea Servizi alla Personadott. Muratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazione



DETERMINAZIONE NR.500 DEL 29/08/2025

digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


